¹⁰ *István I. tv. (Závodszy 140. l.)*

C. 14. 1. Si vero liber alicuius occiderit servum, reddat alium servum vel precium componat et secundum canones ieiunet.

C. 20. „... ut nullius causa culpe aliqua servilis persona contra dominos vel dominas in accusationem vel in testimonium recipiatur.

C. 28. (Závodszy 150. l.) Servus (ha paráználkodik) venundetur ac dimidia pars pretii seniori ancille detur, altera pars vero seniori servi remaneat.

István II. C. 3. (Závodszy 153. l.) Si alicuius servus servum alterius occiderit, senior homicide medietatem servi componat seniori interfecti, si potest; sin autem peracta una Quadragesima, venundetur servus et pretium dividatur.

¹¹ *László III. C. 2. (Závodszy 173. l.)*

Precepimus etiam, ut idem regis nuncius palam faciat omnibus, tam nobilibus, quam ignobilibus, imprimis episcopis, abbatibus, comitibus, postea vero minoribus, quod a tempore regis Andree et ducis Bele, et a descriptione iudicis Sarkas nomine apud quemcunque aliqui civium, vel illorum qui dicuntur eunek vel servi, detinentur, in assumptione sancte Marie regi presententur... Veniant et illi omnes qui dicuntur wzbeg ad curiam in eadem festivitate et secundum quod regale iudicium ordinaverit, postmodum ratum permaneat... Illi qui dicuntur vulgo wzbeg cuicunque persone adhererint, representent eos regi in assumptione sancte Marie virginis

¹² *László I. C. 40. (Závodszy 165. l.)*

Filius, qui in domo patris est, seu filius, seu servus, non separentur, sed simul dent decimationem cum patre; a filiis vero aut servis, qui per se habent domos suas, accipiant decimam de omnibus, que habent.

csakúgy, mint a III. törvény 5. fejezete a tolvaj és a szökött servusról inkább a vagyontárgy értelmében rendelkezik.¹³ Kálmán II. törvényében (az esztergomi zsinat rendelkezései) azután egy nagyon érdekes és figyelemre méltó intézkedéssel találkozunk. Eszerint „az egyházak szolgálói, ha *saját ökrökkel rendelkeznek*, uruknak a felét adják annak, amit megszántanak, ha viszont *uruk ökreivel szántanak*, két rész illeti meg az egyház magistereit.”¹⁴ Kálmán I. törvényének 77. fejezete tiltja meg a magyar „nemzetiségű” vagy magyar nyelven beszélő „servusok” kivitelét és csak az idegen nyelvű vagy kívülről behozott servus külföldre való eladását engedélyezi. Érdekes, hogy ugyanez a fejezet 1. cikkében arról rendelkezik, hogy csak „hím marhák” adhatók el Magyarországon kívülre.¹⁵

XI. századi törvényeink tükrében tehát a servus a következőképpen jelentkezik: 1. adható-vehető, külföldre szállítható vagyontárgy, amelynek ára van, 2. urának ökreivel szánt, 3. saját ökreivel szánt, 4. urának házában lakik, 5. saját háza van, 6. egy sorban szerepel a királyi várnéppel.